

PAPER-II PHILOSOPHY

Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) _____

(Name) _____

2. (Signature) _____

(Name) _____

J 0 3 1 6

Time : 1 ¼ hours]

OMR Sheet No. :

(To be filled by the Candidate)

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

Roll No. _____

(In words)

[Maximum Marks : 100

Number of Pages in this Booklet : 24

Number of Questions in this Booklet : 50

Instructions for the Candidates

1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
2. This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.
3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - (i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - (ii) **Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
 - (iii) After this verification is over, the Test Booklet Number should be entered on the OMR Sheet and the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
4. Each item has four alternative responses marked (1), (2), (3) and (4). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.

Example : ① ② ● ④
where (3) is the correct response.
5. Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Sheet given inside the Booklet only**. If you mark your response at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
6. Read instructions given inside carefully.
7. Rough Work is to be done in the end of this booklet.
8. If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, such as change of response by scratching or using white fluid, you will render yourself liable to disqualification.
9. You have to return the Original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are, however, allowed to carry original question booklet and duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
10. Use only **Black Ball point pen provided by C.B.S.E.**
11. Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
12. There is no negative marks for incorrect answers.
13. In case of any discrepancy in the English and Hindi versions, English version will be taken as final.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

1. इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
2. इस प्रश्न-पत्र में पचास बहुविकल्पीय प्रश्न हैं ।
3. परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - (i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए पुस्तिका पर लगी कागज की सील को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
 - (ii) कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चेक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।
 - (iii) इस जाँच के बाद प्रश्न-पुस्तिका का नंबर OMR पत्रक पर अंकित करें और OMR पत्रक का नंबर इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें ।
4. प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (1), (2), (3) तथा (4) दिये गये हैं । आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है :

उदाहरण : ① ② ● ④
जबकि (3) सही उत्तर है ।
5. प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पुस्तिका के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं । यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नांकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा ।
6. अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
7. कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें ।
8. यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, जैसे कि अंकित किये गये उत्तर को मिटाना या सफेद स्याही से बदलना तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं ।
9. आपको परीक्षा समाप्त होने पर मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें । हालाँकि आप परीक्षा समाप्ति पर मूल प्रश्न-पुस्तिका तथा OMR पत्रक की डुप्लीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं ।
10. केवल C.B.S.E. द्वारा प्रदान किये गये काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।
11. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।
12. गलत उत्तरों के लिए कोई नकारात्मक अंक नहीं हैं ।
13. यदि अंग्रेजी या हिंदी विवरण में कोई विसंगति हो, तो अंग्रेजी विवरण अंतिम माना जाएगा ।

J-03-16



1

P.T.O.

PHILOSOPHY
PAPER – II

Note : This paper contains **fifty (50)** objective type questions of **two (2)** marks each. **All** questions are compulsory.

1. Which type of fallacy is committed by the following inference ?
The lake is a substance because it is smoking.
(1) Savyabhicāra (2) Satpratipakṣa
(3) Svarūpāsiddha (4) Āśrayāsiddha
2. Consider the following statements in the light of Husserl's concept of phenomena and mark the correct code :
(i) Phenomena is a substantial unity that has real properties, real parts and real changes.
(ii) Phenomena is no substantial unity, that has no real properties, known no real parts and no real changes.
(iii) Phenomena have no nature, but only essence.
(iv) Phenomena have no essence, but only nature.
Code :
(1) Only (i) is true (2) Only (ii) and (iii) are true
(3) Only (i) and (iii) are true (4) Only (ii), (iii) and (iv) are true
3. Which one of the following statements is true with reference to Heidegger ?
(1) Phenomena are what make up being, while being is always the being of some entity.
(2) Phenomena are beyond being, while being is never the being of some entity.
(3) Phenomena are devoid of being, while being is deprived of entity.
(4) Phenomena and being are one and the same.
4. Match the List – I with List – II and select the correct answer by using the codes given below :

List – I

List – II

- | | |
|--|---------------------|
| (a) They have foundation in nature and are conformity with the real existent things. | (i) Qualities |
| (b) They have no reality other than in the minds of men and do not claim to be copies of things really existent. | (ii) Ideas of modes |
| (c) the power which objects have to produce definite ideas in us. | (iii) Real idea |
| (d) ideas which do not contain in themselves but are considered as dependencies is substance. | (iv) Mixed modes |

Codes :

- | | | | | |
|-----|-------|-------|-------|------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (ii) | (iii) | (i) | (iv) |
| (2) | (iii) | (iv) | (i) | (ii) |
| (3) | (iv) | (iii) | (ii) | (i) |
| (4) | (ii) | (iv) | (iii) | (i) |

दर्शनशास्त्र

प्रश्नपत्र – II

नोट : इस प्रश्नपत्र में पचास (50) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं । सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।

1. निम्नलिखित अनुमान में किस प्रकार का दोष है ?
“जलाशय एक द्रव्य है क्योंकि यह धूम्रपान है ।”
(1) सव्यभिचार (2) सत्प्रतिपक्ष
(3) स्वरूपासिद्ध (4) आश्रयासिद्ध
2. निम्नलिखित कथनों पर हुसर्ल की फिर्नामिना की अवधारणा के परिप्रेक्ष्य में विचार कीजिए और सही कूट का चयन कीजिए :
(i) फिर्नामिना एक द्वयभूत एकता है जिसमें वास्तविक गुण, वास्तविक अंश एवं वास्तविक परिवर्तन होता है ।
(ii) फिर्नामिना एक अद्वयभूत एकता है जिसमें वास्तविक गुण, वास्तविक अंश और वास्तविक परिवर्तन नहीं होता है ।
(iii) फिर्नामिना का कोई स्वरूप नहीं है, केवल सार है ।
(iv) फिर्नामिना का कोई सार नहीं है, केवल स्वरूप है ।
कूट :
(1) केवल (i) सही है । (2) केवल (ii) और (iii) सही हैं ।
(3) केवल (i) और (iii) सही हैं । (4) केवल (ii), (iii) और (iv) सही हैं ।
3. हाइडेगर के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन सा कथन सत्य है ?
(1) फिर्नामिना से निर्मित है जबकि सत् कभी भी किसी सत् का तत्त्व नहीं है ।
(2) फिर्नामिना सत् से परे हैं, जबकि सत् कभी भी किसी सत् का तत्त्व नहीं है ।
(3) फिर्नामिना सत् से शून्य है जबकि सत् तत्त्व से वंचित है ।
(4) फिर्नामिना और सत् एक है और समान है ।
4. सूची – I को सूची – II के साथ सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए कूटों के आधार पर सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची – I	सूची – II
(a) इनका आधार प्रकृति में होता है और सत्तात्मक वास्तविक वस्तुओं के सापेक्ष होता है ।	(i) गुण
(b) इनकी सत्ता मानसिक होती है और यह वास्तविक वस्तुओं की प्रतिलिपि नहीं होती ।	(ii) प्रकारों के प्रत्यय
(c) ऐसी शक्ति जिसके माध्यम से वस्तुएँ अपना निश्चित अर्थ प्रकट करती हैं ।	(iii) वास्तविक प्रत्यय
(d) ऐसे प्रत्यय जो स्वायत्त नहीं होते और द्रव्य पर निर्भर करते हैं ।	(iv) मिश्रित प्रकार

कूट :
(1) (ii) (iii) (i) (iv)
(2) (iii) (iv) (i) (ii)
(3) (iv) (iii) (ii) (i)
(4) (ii) (iv) (iii) (i)

5. In vedic metaphysics even the flowing of water downwards was guided by :
- (1) Devatā (2) Iśvara
 (3) Brahma (4) Ṛta
6. Consider the following statements with reference to Wittgenstein and mark the correct code :
- (i) World is totality of facts and not of things.
 (ii) World is totally of things and not of facts.
 (iii) The meaning of a word lies in its use.
 (iv) The use of a word lies in its meaning.
- Code :**
- (1) Only (i) and (iv) are true (2) Only (ii) and (iv) are true
 (3) Only (iii) and (i) are true (4) Only (i), (ii) and (iv) are true
7. Hetvābhāsa according to the Nyāya obstructs :
- (1) Inference only
 (2) Karaṇa of inference only
 (3) Either inference or karaṇa of inference
 (4) Parāmarsā only
8. Which one of the following statements is in consonance with Gilbert Ryle's "Ghost in the Machine" ?
- (1) The phrase "there occur mental processes" does not mean the same sort of thing as "there occur physical processes".
 (2) The phrase "there occur mental processes" mean same sort of thing as "there occur physical processes."
 (3) Both physical processes and mental processes originate from the same.
 (4) Both physical processes and mental processes are created by Ghost in The Machine.
9. Select the correct sequence of Pañcāvayavinyāya :
- (1) Hetu, Pratijñā, Upanaya, Udāharāṇa, Nigamana
 (2) Pratijñā, Hetu, Udāharāṇa, Upanaya, Nigamana
 (3) Pratijñā, Udāharāṇa, Hetu, Upanaya, Nigamana
 (4) Pratijñā, Hetu, Udāharāṇa, Nigamana, Upanaya
10. We perceive the absence of śabda according to the Nyāya by the sannikarṣa known as :
- (1) Anupalabdhi (2) Sānyukta Viśeṣaṇatā
 (3) Samavāya (4) Samaveta viśeṣaṇatā
11. Which one among the following is not the characteristic of a sad-hetu according to Nyāya ?
- (1) Pakṣasattva (2) Vipakṣāsattva
 (3) Parāmarśa (4) Sapakṣasattva

5. वैदिक अधिविद्या में अधोगामी जल का प्रवाह निम्नलिखित में से किसके द्वारा निर्देशित होता था ?
- (1) देवता (2) ईश्वर
(3) ब्राह्म (4) ऋत
6. विट्गोस्टाइन के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए और सही कूट का चयन कीजिए :
- (i) जगत तथ्यों की समग्रता है वस्तुओं की नहीं ।
(ii) जगत वस्तुओं की समग्रता है तथ्यों की नहीं ।
(iii) शब्द का अर्थ उसके प्रयोग में निहित है ।
(iv) शब्द का प्रयोग उसके अर्थ में निहित है ।
- कूट :**
- (1) केवल (i) और (iv) सही हैं । (2) केवल (ii) और (iv) सही हैं ।
(3) केवल (iii) और (i) सही हैं । (4) केवल (i), (ii) और (iv) सही हैं ।
7. न्याय के अनुसार हेत्वाभाष व्यवधान उत्पन्न करता है
- (1) मात्र अनुमान में (2) मात्र अनुमान के करण में
(3) या तो अनुमान में या अनुमान के करण में (4) मात्र परामर्श में
8. निम्नलिखित में से कौन सा कथन गिल्बर्ट राईल के 'मशीन में प्रेत' के सिद्धान्त के समानुरूप हैं ?
- (1) यह कथन कि 'जो मानसिक क्रिया में घटित होता है और जो शारीरिक क्रिया में भी घटित होता है' – समान नहीं है ।
(2) यह कथन कि 'जो मानसिक क्रिया में घटित होता है और जो शारीरिक क्रिया में घटित होता है' – समान है ।
(3) मानसिक क्रियाएँ और शारीरिक क्रियाएँ दोनों एक ही आधार से उत्पन्न होती हैं ।
(4) मानसिक क्रियाएँ और शारीरिक क्रियाएँ दोनों ही मशीन में निहित प्रेत द्वारा सृजित हैं ।
9. पंचावयवीन्याय के सही क्रम का चयन करें :
- (1) हेतु, प्रतिज्ञा, उपनय, उदाहरण, निगमन (2) प्रतिज्ञा, हेतु, उदाहरण, उपनय, निगमन
(3) प्रतिज्ञा, उदाहरण, हेतु, उपनय, निगमन (4) प्रतिज्ञा, हेतु, उदाहरण, निगमन, उपनय
10. सन्निकर्ष के द्वारा न्याय के अनुसार हम शब्द की अनुपस्थिति का अनुभव करते हैं इसे जाना जाता है
- (1) अनुपलब्धि (2) संयुक्त विशेषणता
(3) समवाय (4) समवेत विशेषणता
11. न्याय के अनुसार निम्नलिखित में से कौन सी एक सदहेतु की विशेषता नहीं है ?
- (1) पक्षसत्त्व (2) विपक्षसत्त्व
(3) परामर्श (4) सपक्षसत्त्व

12. Which system holds that ākāśa is of two types ; Lokākāśa and alokāśa ?
- (1) Bauddha (2) Jaina
(3) Vaiśeṣika (4) Sāṃkhya
13. Consider the Assertion (A) and Reason (R) given below and mark the correct code from the standpoint of Buddhism :
- Assertion (A) :** A state of pleasure is a state of suffering.
Reason (R) : Sarvaṃ duḥkhaṃ dukhaṃ
- Codes :**
- (1) Both (A) and (R) are correct and (R) provides correct explanation of (A).
(2) Both (A) and (R) are correct and (R) does not provides correct explanation of (A).
(3) (A) is false and (R) is true.
(4) (A) and (R) both are false.
14. Consider the following statements with reference to Bertrand Russell's 'The Problems of Philosophy' and choose the correct code :
- (i) Sense data is described as private.
(ii) Sense data is interpreted as public objects capable of existing even if unsensed.
(iii) The sensation of hardness ceases to exist if I remove my hand from contact with the table.
- Codes :**
- (1) Only (i) is true (2) Only (i) and (ii) are true
(3) Only (ii) is true (4) Only (i) and (iii) are true
15. Consider the following statements in the light of Nietzsche's 'Will to power' and choose the correct answer :
- (1) Will to live is the basic principle of life.
(2) What humans desire is mere self preservation.
(3) Pleasure is the ultimate principle that men normally desire.
(4) Men willingly sacrifice pleasures and incur suffering for the sake of greater power.
16. Which one of the following statements are not true with reference to Hegel ?
- (1) Dialectical method begins with an abstract universal concept that gives rise to a contradiction, both of which are finally reconciled into one.
(2) Truth is a living logical process.
(3) The dialectical movement is the logical self-unfolding of thoughts.
(4) Reality is a homogenous empirical one.

12. निम्नलिखित में से किस सम्प्रदाय की यह धारणा है कि आकाश, लोकाकाश और अलोकाकाश दो प्रकार के हैं ?
- (1) बौद्ध (2) जैन
(3) वैशेषिक (4) सांख्य
13. नीचे दिए गए अभिकथन (A) और कारण (R) पर विचार कीजिए और बौद्ध धर्म के दृष्टिकोण से सही कूट का चयन कीजिए :
- अभिकथन (A) :** सुख की स्थिति एक दुख की स्थिति है ।
कारण (R) : सर्वम् दुःखम् दुःखम्
- कूट :**
- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या प्रस्तुत करता है ।
(2) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या प्रस्तुत नहीं करता है ।
(3) (A) गलत है और (R) सही है ।
(4) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।
14. बर्ट्रेण्ड रसेल की 'द प्रॉब्लम ऑफ फिलॉसफी' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए और सही कूट का चयन कीजिए :
- (i) इन्द्रिय प्रदत्त विषय के रूप में वर्णित है ।
(ii) इन्द्रिय प्रदत्त विषय की व्याख्या लोकवस्तु के रूप में की जाती है, जो अनुभव में न आने पर भी अस्तित्व में रहता है ।
(iii) मेज़ से अपने हाथ के संपर्क को हटाने के बाद कठोरता का संवेदन समाप्त हो जाता है ।
- कूट :**
- (1) केवल (i) सही है । (2) केवल (i) और (ii) सही हैं ।
(3) केवल (ii) सही है । (4) केवल (i) और (iii) सही हैं ।
15. नित्शे की 'विल टू पॉवर' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए और सही उत्तर का चयन कीजिए :
- (1) जिजीविषा जीवन का मूल सिद्धांत हैं ।
(2) मनुष्य मात्र आत्म-संरक्षण की इच्छा रखता है ।
(3) सुख वह आधारभूत सिद्धांत है जिसकी मनुष्य सामान्यतः इच्छा करते हैं ।
(4) मनुष्य सुख का इच्छापूर्वक बलिदान करता है और अधिक शक्ति के लिए दुख पाता है ।
16. हेगल के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सत्य नहीं है ?
- (1) द्वन्द्वात्मक पद्धति अमूर्त सार्वभौमिक प्रत्ययों के साथ प्रारंभ होती है और यह विरोध उत्पन्न करती है, दोनों का समन्वय अन्ततः एक ही में होता है ।
(2) सत्य एक जीवंत तार्किक प्रक्रिया है ।
(3) द्वन्द्वात्मक विचारधारा विचारों की तार्किक आत्माभिव्यक्ति है ।
(4) सत्ता समग्र अनुभव है ।

17. Which one of the following statements is true with reference to St. Augustine and St. Anselm ?
- (1) Both St. Augustine and St. Anselm appealed to authority of the scripture.
 - (2) St. Anselm appealed to the authority of scriptures where as St. Augustine appealed to the authority of reason.
 - (3) Both appealed to the necessary reasons for the truths of the faith.
 - (4) St. Augustine appealed to scripture, whereas St. Anselm appealed to reasons for the truths of the faith.
18. Match the List – I with List – II and select the correct answer by using the codes given below :

List – I**List – II**

- | | |
|---|--|
| (a) A mediating entity between the pure concepts and the sense perception, something that is pure. | (i) The Transcendental Unity of Apperception |
| (b) The functional unity that manifests itself identically and yet with a difference in each of the categories. | (ii) Transcendental Esthetic |
| (c) The science of the rules of sensibility is called | (iii) The transcendental schema |
| (d) The science of the rules of understanding is called | (iv) Transcendental analytic |

Codes :

- | | | | |
|-----------|-------|------|-------|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) (ii) | (iii) | (iv) | (i) |
| (2) (i) | (ii) | (iv) | (iii) |
| (3) (iv) | (iii) | (ii) | (i) |
| (4) (iii) | (i) | (ii) | (iv) |

19. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R). Consider (A) and (R) and select the correct code in the light of philosophy of St. Augustine.

Assertion (A) : The hierarchy of reality involves degrees of goodness, degrees of being and degrees of unity.

Reason (R) : Pure evil is the polar opposite of God on the hierarchy.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are true, and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is true, but (R) is false.
- (4) (A) is false, but (R) is true.

17. सेंट ऑगस्टीन और सेंट एन्सेल्म के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सत्य है ?
- (1) सेंट ऑगस्टीन और सेंट एन्सेल्म दोनों ही शास्त्र की प्रभुता को स्वीकार करते हैं ।
 - (2) सेंट एन्सेल्म शास्त्र की प्रभुता को स्वीकार करते हैं जबकि सेंट ऑगस्टीन तर्क की प्रभुता को स्वीकार करते हैं ।
 - (3) दोनों ही आस्था की सत्यता के लिए अनिवार्य तर्कों को स्वीकार करते हैं ।
 - (4) सेंट ऑगस्टीन शास्त्र की प्रभुता को स्वीकार करते हैं जबकि सेंट एन्सेल्म आस्था की सत्यता के लिए तर्कों को स्वीकार करते हैं ।

18. सूची – I को सूची – II के साथ सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए कूटों का उपयोग करते हुए सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची – I

सूची – II

- | | |
|--|--|
| (a) शुद्ध अवधारणाओं और इन्द्रिय प्रत्यक्ष के बीच एक मध्यस्थ सत्ता जो शुद्ध है । | (i) द ट्रांसेन्डेंटल यूनिटी ऑफ अपरसेप्शन |
| (b) क्रियात्मक एक्य जो प्रत्येक कोटि में एक अंतर लिए है स्वयं ही एकरूपता से व्यक्त होता है । | (ii) ट्रांसेनडेनटल एस्थेटिक |
| (c) संवेदनशीलता के नियम का विज्ञान कहलाता है | (iii) ट्रांसेनडेनटल स्कीमा |
| (d) अवबोध के नियम का विज्ञान कहलाता है । | (iv) ट्रांसेनडेनटल एनालिटिक |

कूट :

- | | | | |
|-----|-------|-------|------|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (2) | (i) | (ii) | (iv) |
| (3) | (iv) | (iii) | (ii) |
| (4) | (iii) | (i) | (ii) |

19. नीचे दिए गए कथनों में एक को अभिकथन (A) और दूसरे को कारण (R) की संज्ञा दी गई है । (A) और (R) पर विचार करते हुए सेंट ऑगस्टीन के दृष्टिकोण से सही कूट का चयन करें :

अभिकथन (A) : सत्ता के सोपानक क्रम में, शुभता, सत्ता एवं एकता का क्रम निहित है ।

कारण (R) : सोपानक क्रम में शुद्ध अशुभ ईश्वर के पूरी तरह से विपरीत है ।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (3) (A) सही है, लेकिन (R) गलत है ।
- (4) (A) गलत है, लेकिन (R) सही है ।

20. Consider given Assertion (A) and Reason (R) and then mark the correct option :

Assertion (A) : Hegel calls God the Idea.

Reason (R) : This idea contains within itself the entire logico-dialectical process.

Codes :

- (1) (A) and (R) are both true, and (R) provides a correct explanation of (A).
- (2) (A) and (R) are both true, but (R) does not provides a correct explanation of (A).
- (3) (A) is false and (R) is true and (R) is an incorrect explanation of (A).
- (4) (A) is true and (R) is false and (R) is an incorrect explanation of (A).

21. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R). Consider (A) and (R) and select the correct code :

Assertion (A) : Pre-socratic philosophers were Atheists.

Reason (R) : Gods of the pre-socratic philosophers do not interfere with the natural world.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are true, and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is true, but (R) is false.
- (4) (A) is false, but (R) is true.

22. Who among the following pre-socratic philosophers believed in the “Unity of opposites” ?

- | | |
|----------------|-----------------|
| (1) Heraclitus | (2) Anaximander |
| (3) Xenophanes | (4) Parmenides |

23. Match List – I with List – II in the light of Aristotle’s classification of sciences and choose the correct code :

List – I

List – II

- | | |
|--------------------------|-------------------------|
| (a) Logic | (i) Psychology |
| (b) Theoretical sciences | (ii) Politics |
| (c) Practical sciences | (iii) Method of inquiry |
| (d) Productive sciences | (iv) Poetics |

Codes :

- | | | | | |
|-----|-------|------|-------|------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (2) | (iii) | (i) | (ii) | (iv) |
| (3) | (iii) | (i) | (iv) | (ii) |
| (4) | (ii) | (i) | (iii) | (iv) |

20. अभिकथन (A) और कारण (R) पर विचार करते हुए दिए गए कूटों में से सही विकल्प का चयन कीजिए :

अभिकथन (A) : हेगल ईश्वर को प्रत्यय कहता है ।

कारण (R) : प्रत्यय में संपूर्ण तार्किक द्वन्द्वात्मक प्रक्रिया अंतर्निहित है ।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (3) (A) गलत है और (R) सही है और (R), (A) की गलत व्याख्या है ।
- (4) (A) सही है और (R) गलत है और (R), (A) की गलत व्याख्या है ।

21. नीचे दिए गए दो कथनों में एक को अभिकथन (A) और दूसरे को कारण (R) की संज्ञा दी गई है । (A) और (R) पर विचार करते हुए नीचे दिए गए कूटों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

अभिकथन (A) : सुकरात के पूर्ववर्ती दार्शनिक अनिश्चरवादी थे ।

कारण (R) : सुकरात के पूर्ववर्ती दार्शनिकों के दृष्टिकोण में ईश्वर प्राकृतिक जगत में हस्तक्षेप नहीं करता ।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (3) (A) सही है, लेकिन (R) गलत है ।
- (4) (A) गलत है, लेकिन (R) सही है ।

22. निम्नलिखित में से सुकरात का पूर्ववर्ती कौन सा दार्शनिक "विरोधों के एक्य" में विश्वास रखता था ?

- | | |
|-----------------|-------------------|
| (1) हेराक्लाइटस | (2) एनेग्जीमेंडर |
| (3) ज़ीनोफेनीज़ | (4) पार्मेनाइडीज़ |

23. अरस्तू के शास्त्रों के वर्गीकरण के परिप्रेक्ष्य में सूची-I को सूची-II के साथ सुमेलित कीजिए और सही कूट का चयन कीजिए :

सूची - I

सूची - II

- | | |
|------------------------|---------------------------|
| (a) तर्क | (i) मनोविज्ञान |
| (b) सैद्धांतिक विज्ञान | (ii) राजनीति |
| (c) व्यावहारिक विज्ञान | (iii) परिप्रश्न की पद्धति |
| (d) उत्पादक विज्ञान | (iv) काव्यशास्त्र |

कूट :

- | | | | |
|-----|-------|------|------------|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (i) | (ii) | (iii) (iv) |
| (2) | (iii) | (i) | (ii) (iv) |
| (3) | (iii) | (i) | (iv) (ii) |
| (4) | (ii) | (i) | (iii) (iv) |

24. Consider the following statements with regard to Plato's theory of knowledge and mark the correct code from below :

- (i) Conjectural knowledge is a kind of sensuous knowledge.
- (ii) Source of belief is sense perception.
- (iii) Conjecture and belief are grouped under "Opinion".
- (iv) Dialectical knowledge rests on hypothesis.

Code :

- (1) Only (i) and (ii) are true.
- (2) Only (i) and (iii) are true.
- (3) Only (i) (ii) and (iii) are true.
- (4) Only (i) and (iv) are true.

25. The pragmatic test of meaning as "a method of settling metaphysical disputes that otherwise might be interminable" – is proposed by which one of the following philosophers ?

- (1) C.S. Pierce
- (2) William James
- (3) John Dewey
- (4) Irving Lewis

26. Match the List – I with List – II and select the correct answer by using the codes given below :

List – I

List – II

- | | |
|------------------------------------|---------------|
| (i) The identify of indiscernibles | (a) Descartes |
| (ii) Interactionism | (b) Spinoza |
| (iii) Parallelism | (c) Berkeley |
| (iv) <i>Esse est percipi</i> | (d) Leibnitz |

Codes :

- (a) (b) (c) (d)
- (1) (iii) (ii) (i) (iv)
- (2) (ii) (iii) (iv) (i)
- (3) (iv) (i) (ii) (iii)
- (4) (iv) (ii) (iii) (i)

24. प्लेटो को ज्ञानमीमांसा के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए और नीचे दिए गए कूटों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

- (i) काल्पनिक ज्ञान इन्द्रियज्ञान का एक प्रकार है ।
- (ii) विश्वास का स्रोत इन्द्रिय प्रत्यक्ष है ।
- (iii) कल्पना एवं विश्वास “मत” की श्रेणी में है ।
- (iv) द्वन्द्वात्मक ज्ञान प्राक्कल्पना पर आधारित होता है ।

कूट :

- (1) केवल (i) और (ii) सही हैं ।
- (2) केवल (i) और (iii) सही हैं ।
- (3) केवल (i), (ii) और (iii) सही हैं ।
- (4) केवल (i) और (iv) सही हैं ।

25. “तत्त्वमीमांसीय असहमतियों के समाधान की पद्धति के रूप में अर्थ का उपयोगी परीक्षण महत्त्वपूर्ण है अन्यथा समस्या असमाधेय रहेंगी” – यह विचार निम्नलिखित में से किस दार्शनिक द्वारा प्रस्तावित है ?

- (1) सी.एस. पियर्स
- (2) विलियम जेम्स
- (3) जॉन डेबी
- (4) इरविंग लेविस

26. सूची – I को सूची – II के साथ सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए कूटों का उपयोग करते हुए सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची – I

सूची – II

- | | |
|-----------------------------|---------------|
| (i) अवियोज्यों का तादात्म्य | (a) देकार्त |
| (ii) अन्तर्क्रियावाद | (b) स्पिनोज़ा |
| (iii) समानान्तरवाद | (c) बर्कले |
| (iv) सत्ता दृष्यता | (d) लाइब्निज़ |

कूट :

- (a) (b) (c) (d)
- (1) (iii) (ii) (i) (iv)
- (2) (ii) (iii) (iv) (i)
- (3) (iv) (i) (ii) (iii)
- (4) (iv) (ii) (iii) (i)

27. Consider given Assertion (A) and Reason (R) in Locke's philosophy and then mark the correct option as given below :

Assertion (A) : Infants in the womb, according to Locke, have no complicated thought.

Reason (R) : Mind is an empty tablet.

Codes :

- (1) (A) is false and (R) is true and (R) provides correct explanation of (A).
 (2) (A) and (R) are both true and (R) provides correct explanation of (A).
 (3) (A) and (R) are both true and (R) does not provides correct explanation of (A).
 (4) (A) is true and (R) is false and (R) does not provide correct explanation of (A).
28. Which one among the following is not a mahāvākya ?
- (1) Tattvamasi (2) AhamBrahmāsmi
 (3) Sarvamkhalvidam Brahma (4) Ayamātmā Brahma
29. Which one of the following has said 'Immortality is the consumation of the life process within the ego' ?
- (1) K.C. Bhattacharya (2) Radhakrishnan
 (3) Vivekananda (4) Iqbal

30. Match the following Lists and choose the correct code :

List – I

List – II

(Authors)

(Texts)

- | | |
|---------------------|-------------------------------|
| (a) Tagore | (i) East and West in Religion |
| (b) J. Krishnamurti | (ii) Ideas of a nation |
| (c) Radhakrishnan | (iii) Total freedom |
| (d) Ambedkar | (iv) My Reminiscences |

Codes :

- (a) (b) (c) (d)
 (1) (i) (ii) (iii) (iv)
 (2) (ii) (iii) (i) (iv)
 (3) (iv) (iii) (i) (ii)
 (4) (iv) (i) (ii) (iii)

31. Which one of the following maintains that 'Religion is not a creed or a code but an insight into reality' ?

- (1) Gandhi (2) Vivekananda
 (3) Radhakrishnan (4) Tagore

27. लॉक के दर्शन में दिए गए अभिकथन (A) और कारण (R) पर विचार करते हुए नीचे दिए गए कूटों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

अभिकथन (A) : लॉक के अनुसार, गर्भाशय में शिशु कोई जटिल विचार नहीं रखते ।

कारण (R) : मानव मस्तिष्क एक रिक्त पटल है ।

कूट :

- (1) (A) गलत है और (R) सही है और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
- (3) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (4) (A) सही है और (R) गलत है और (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।

28. निम्नलिखित में से कौन एक महावाक्य नहीं है ?

- (1) तत्त्वमसि
- (2) अहंब्रह्मास्मि
- (3) सर्वखल्विदं ब्रह्म
- (4) अयमात्मा ब्रह्म

29. निम्नलिखित में से किसने कहा है कि 'अमरता आत्म के जीवन में निहित सभी शक्तियों की परिणति है' ?

- (1) के.सी. भट्टाचार्य
- (2) राधाकृष्णन्
- (3) विवेकानन्द
- (4) इक़बाल

30. सूची – I को सूची – II से सुमेलित करें और सही कूट का चयन करें :

सूची – I

(लेखक)

- | | |
|---------------------|--------------------------------|
| (a) टैगोर | (i) ईस्ट एण्ड वेस्ट इन रिलीज़न |
| (b) जे. कृष्णमूर्ति | (ii) आइडिया ऑफ ए नेशन |
| (c) राधाकृष्णन् | (iii) टोटल फ्रीडम |
| (d) अम्बेडकर | (iv) माइ रिमिनीसेन्स |

सूची – II

(ग्रन्थ)

कूट :

- | | | | |
|----------|-------|-------|-------|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (2) (ii) | (iii) | (i) | (iv) |
| (3) (iv) | (iii) | (i) | (ii) |
| (4) (iv) | (i) | (ii) | (iii) |

31. अधोलिखित में से किसका मानना है कि 'धर्म कोई सिद्धान्त या निर्देश नहीं है बल्कि यह तो सत् की अन्तर्दृष्टि है' ?

- (1) गाँधी
- (2) विवेकानन्द
- (3) राधाकृष्णन्
- (4) टैगोर

32. Which one of the following holds the view that Māyā is neither good nor bad but it is neutral from both ?
- (1) Gandhi (2) Tagore
(3) Vivekananda (4) Sri Aurobindo
33. Who holds that 'When you deprive truth of its appearance, it loses the best part of reality' ?
- (1) Sri Aurobindo (2) Iqbal
(3) Gandhi (4) Tagore
34. 'A good clockmaker can construct two clocks which will keep such perfect time that they for ever strike the hours at the same moment.' This position is acceptable to :
- (1) Spinoza (2) Leibnitz
(3) Descartes (4) Locke
35. The concept of categories was advocated by :
- (i) Kant (ii) Kant and Aristotle
(iii) Kant and Locke (iv) Kant and Berkeley
- Select the correct code in the light of above :
- (1) (ii) only (2) (i) only
(3) (iv) only (4) (iii) only
36. The ideas imprinted on the senses by God are called real things according to :
- (1) Locke (2) Berkeley
(3) Hume (4) Leibnitz
37. The correct sequence of triple transformation in evolutionary theory of Sri Aurobindo is :
- (1) Psychic, spiritual and supramental
(2) Spiritual, supramental and psychic
(3) Psychic, supramental and spiritual
(4) Spiritual, psychic and supramental
38. Which one of the following maintains that 'What is spoken must be in the first instance believed' ?
- (1) Radhakrishnan (2) J. Krishnamurti
(3) K.C. Bhattacharya (4) Iqbal

32. निम्नलिखित में से किसका यह मत है कि 'माया न शुभ है न अशुभ अपितु इन दोनों से तटस्थ हें ?'
- (1) गाँधी (2) टैगोर
(3) विवेकानन्द (4) श्रीअरविन्द
33. किसका मत है कि 'यदि सत् को उसकी प्रतीति से सर्वथा पृथक् कर दिया जाय तो सत् का एक महत्त्वपूर्ण अंश खो जाता है' ?
- (1) श्रीअरविन्द (2) इक़बाल
(3) गाँधी (4) टैगोर
34. "एक अच्छा घड़ी निर्माता दो ऐसी घड़ियों का निर्माण कर सकता है जो समय के संदर्भ में इतनी सटीक होगी कि वे घंटों की जानकारी एक ही समान क्षण में प्रदान करेगी ।" यह स्थिति निम्नलिखित में से किसको स्वीकार्य है ?
- (1) स्पिनोज़ा (2) लाइबिन्ज़
(3) देकार्त (4) लॉक
35. निम्नलिखित में से किसके द्वारा वर्गणा की अवधारणा का समर्थन किया गया है ?
- (i) कांट
(ii) कांट और अरस्तू
(iii) कांट और लॉक
(iv) कांट और बर्कले
- उपर्युक्त के परिप्रेक्ष्य में सही कूट का चयन कीजिए :
- (1) (ii) केवल (2) (i) केवल
(3) (iv) केवल (4) (iii) केवल
36. निम्नलिखित में से किसके द्वारा ईश्वर द्वारा इन्द्रियों पर अंकित प्रत्ययों को यथार्थ वस्तुएँ कहा जाता है ?
- (1) लॉक (2) बर्कले
(3) ह्यूम (4) लाइबिन्ज़
37. श्रीअरविन्द के विकास सिद्धान्त के त्रिविध रूपान्तरण का सही क्रम है
- (1) चैत्य, आध्यात्मिक एवं अतिमानसिक (2) आध्यात्मिक, अतिमानसिक एवं चैत्य
(3) चैत्य, अतिमानसिक एवं आध्यात्मिक (4) आध्यात्मिक, चैत्य एवं अतिमानसिक
38. निम्नलिखित में से किसने कहा है कि 'जो कहा जाय उसे प्रथम दृष्ट्या मान्य होना चाहिए' ?
- (1) राधाकृष्णन् (2) जे. कृष्णमूर्ति
(3) के.सी. भट्टाचार्य (4) इक़बाल

39. Select the correct sequence of the four stages of 'Theoretic consciousness' according to K.C. Bhattacharya :
- (1) Objective, Empirical, Spiritual, Transcendental
 - (2) Empirical, Spiritual, Objective, Transcendental
 - (3) Empirical, Objective, Spiritual, Transcendental
 - (4) Spiritual, Transcendental, Objective, Empirical,

40. Match the List – I with List – II and select the correct answer by using the codes given below :

List – I (Judgments)	List – II (Categories)
(a) Affirmative	(i) Existence – non existence
(b) Assertoric	(ii) Limitation
(c) Infinite	(iii) Necessity – Contingency
(d) Apodictic	(iv) Reality

Codes :

- | | | | |
|-----|-------|-------|------------|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (ii) | (i) | (iv) (iii) |
| (2) | (iii) | (ii) | (iv) (i) |
| (3) | (iv) | (i) | (ii) (iii) |
| (4) | (i) | (iii) | (iv) (ii) |

41. Consider given Assertion (A) and Reason (R) and then mark the correct option as given below :

Assertion (A) : According to Kant Space is an a priori idea.

Reason (R) : The mind possesses power to perceive space and time apriori.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are true, and (R) is a correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are false.
- (3) (A) is true and (R) is false and (R) is not a correct explanation of (A).
- (4) (A) is false and (R) is true and (R) is not a correct explanation of (A).

39. के.सी. भट्टाचार्य के अनुसार 'सैद्धान्तिक चेतना' के विविध चार स्तरों के सही क्रम का चयन करें :

- (1) विषयनिष्ठ, आनुभविक, आत्मनिष्ठ, परात्ममूलक
- (2) आनुभविक, आत्मनिष्ठ, विषयनिष्ठ, परात्ममूलक
- (3) आनुभविक, विषयनिष्ठ, आत्मनिष्ठ, परात्ममूलक
- (4) आत्मनिष्ठ, परात्ममूलक, विषयनिष्ठ, आनुभविक

40. सूची – I के साथ सूची – II को सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए कूटों का उपयोग करते हुए सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची – I

(निर्णय)

सूची – II

(कोटि)

- | | |
|----------------------|------------------------------|
| (a) सकारात्मक | (i) सत्ता-असत्ता |
| (b) प्रकृत-तर्कवाक्य | (ii) सीमा निर्धारण |
| (c) अनन्त | (iii) अनिवार्यता – संभाव्यता |
| (d) सुनिश्चित | (iv) यथार्थता |

कूट :

- | | | | |
|-----------|-------|------|-------|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) (ii) | (i) | (iv) | (iii) |
| (2) (iii) | (ii) | (iv) | (i) |
| (3) (iv) | (i) | (ii) | (iii) |
| (4) (i) | (iii) | (iv) | (ii) |

41. दिए गए अभिकथन (A) और कारण (R) पर विचार कीजिए और नीचे दिए गए कूटों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

अभिकथन (A) : कांट के अनुसार देश एक प्रागनुभविक प्रत्यय है ।

कारण (R) : देश और काल के प्रत्यक्ष की शक्ति मन में प्रागनुभविक है ।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
- (2) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।
- (3) (A) सही है और (R) गलत है और (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (4) (A) गलत है और (R) सही है और (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।

42. Match List – I with List – II and select the correct code as given below :

List – I (Authors)	List – II (Texts)
(a) Tagore	(i) The Reign of Religion in Contemporary Philosophy
(b) Gandhi	(ii) The Riddle of this World
(c) Sri Aurobindo	(iii) The Gardener
(d) Radhakrishnan	(iv) My Religion

Codes :

(a)	(b)	(c)	(d)
(1) (i) (ii) (iii) (iv)			
(2) (iii) (iv) (ii) (i)			
(3) (i) (iii) (ii) (iv)			
(4) (ii) (iv) (i) (iii)			

43. According to Prabhakara Dharma is :

- (1) Extrinsic value
- (2) Intrinsic value
- (3) Both intrinsic and extrinsic value
- (4) Pseudo value

44. “If we see a snake, when infact there is only a rope, although it is an illusion, we should still accept that some kind of snake was there. Otherwise how could we have ever perceived a snake’ ? This explanation of illusion is offered by the :

- (1) Vijnānavāda Buddhists
- (2) Dvaitins
- (3) Advaitins
- (4) Mīmāṃsakas

45. All the following statements are consistent with the Rationalism of Descartes :

Except :

- (1) There exists ontological dualism of mind and body.
- (2) Ontological argument is there in favour of existence of God.
- (3) Knowledge is constituted of clear and distinct ideas.
- (4) The test of truth is correspondence.

46. According to Madhva – Vedanta, all the following propositions are false except :

- (1) The jīva is a falsification of Brahman.
- (2) The jīva is distinct from Brahman but is entirely dependent on Brahman for everything.
- (3) The jīva is one with Brahman.
- (4) The jīva along with jagat is māyā.

42. सूची – I को सूची – II से सुमेलित करें तथा दिये गये कूट से सही उत्तर का चयन करें :

सूची – I

(लेखक)

(a) टैगोर

(b) गाँधी

(c) श्रीअरविन्द

(d) राधाकृष्णन्

सूची – II

(ग्रन्थ)

(i) दि रेन ऑफ रील्लिजन इन कन्टेम्पोरेरी फिलॉसफी

(ii) दि राइडल ऑफ दिस वर्ल्ड

(iii) दि गार्डनर

(iv) माइ रिलीजन

कूट :

(a) (b) (c) (d)

(1) (i) (ii) (iii) (iv)

(2) (iii) (iv) (ii) (i)

(3) (i) (iii) (ii) (iv)

(4) (ii) (iv) (i) (iii)

43. प्रभाकर के अनुसार धर्म हैं :

(1) बाह्य मूल्य

(2) आंतरिक मूल्य

(3) आंतरिक और बाह्य मूल्य दोनों

(4) मिथ्या मूल्य

44. 'यदि हम एक सर्प को देखते हैं जबकि वास्तव में वहाँ केवल एक रस्सी है, यद्यपि यह एक भ्रम है, हमें फिर भी यह स्वीकार करना चाहिए कि किसी प्रकार का सर्प वहाँ था अन्यथा सर्प वहाँ कैसे दृष्टिगत होता ?' भ्रम की यह व्याख्या किसके द्वारा प्रस्तुत की गई है ?

(1) विज्ञानवादी बौद्ध

(2) द्वैतवादी

(3) अद्वैतवादी

(4) मीमांसक

45. निम्नलिखित में से एक के अलावा सभी कथन डेकार्ट के बुद्धिवाद के समानुरूप हैं :

(1) मन और शरीर का सत्तामूलक द्वैत होता है ।

(2) ईश्वर के अस्तित्व के पक्ष में सत्तामूलक प्रमाण होता है ।

(3) ज्ञान सुस्पष्ट एवं सुभिन्न प्रत्ययों से निर्मित हैं ।

(4) सत्य की परीक्षा सहभागिता हैं ।

46. मध्य वेदान्त के अनुसार, मात्र एक के सिवाय निम्नलिखित सभी कथन असत्य हैं :

(1) जीव ब्रह्म का मिथ्याकरण है ।

(2) जीव ब्रह्म से पृथक् है किन्तु प्रत्येक वस्तु के लिए पूर्णतः ब्रह्माश्रित है ।

(3) जीव का ब्रह्म के साथ तादात्म्य है ।

(4) जगत के साथ जीव माया है ।

47. Match the List – I with List – II and select the correct answer by using the codes given below :

List – I

- | | |
|-----------------------------------|-------------------------|
| (a) <u>Sat Khyāti</u> | (i) Madhva – Vedānta |
| (b) <u>Viparīta Khyāti</u> | (ii) Prabhākara Mīmāṃsā |
| (c) <u>Akhyāti</u> | (iii) Sāṃkhya |
| (d) <u>Abhinava anyathākhyāti</u> | (iv) Kumārila Mimāṃsā |

List – II**Codes :**

- | | | | | |
|-----|-------|-------|------|-------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (iii) | (iv) | (ii) | (i) |
| (2) | (iv) | (iii) | (i) | (ii) |
| (3) | (ii) | (i) | (iv) | (iii) |
| (4) | (iii) | (iv) | (ii) | (i) |

48. The word Samsāra in Vedānta means :

- (1) A state of the world which is anādi but sānta.
- (2) The private life of individuals
- (3) Married life and living with children
- (4) Beginningless cycle of birth and death

49. Consider given Assertion (A) and Reason (R) and then mark the correct option as given below considering Sāṃkhya metaphysics.

Assertion (A) : All material effects are the modification (Pariṇāma) of Prakṛti.

Reason (R) : The effects pre-exist in the eternal Prakṛti and come out of it at the time of creation.

Codes :

- (1) (A) is false and (R) is true and (R) provides correct explanation of (A).
- (2) (A) and (R) are both true, and (R) provides correct explanation of (A).
- (3) (A) and (R) are both true, and (R) does not provides correct explanation of (A).
- (4) (A) is false and (R) is true and (R) does not provide correct explanation of (A).

50. Cosider given Assertion (A) and Reason (R) and then mark the correct option as given below :

Assertion (A) : Vyāpti is known through Mānasapratyakṣa.

Reason (R) : Vyapti is not a quality.

- (1) (A) is false and (R) is true and (R) is not a correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are true, and (R) is a correct explanation of (A).
- (3) Both (A) and (R) are false.
- (4) Both (A) and (R) are true and (R) is an incorrect explanation of (A).

47. सूची – I को सूची – II के साथ सुमेलित करें और नीचे दिए गए कूटों में से सही उत्तर का चयन करें :

सूची – I	सूची – II
(a) सत् ख्याति	(i) मध्व-वेदांत
(b) विपरीत-ख्याति	(ii) प्रभाकर मीमांसा
(c) अख्याति	(iii) सांख्य
(d) अभिनव अन्यथा ख्याति	(iv) कुमारिल मीमांसा

कूट :

- | | | | |
|-----|-------|-------|------|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (iii) | (iv) | (ii) |
| (2) | (iv) | (iii) | (i) |
| (3) | (ii) | (i) | (iv) |
| (4) | (iii) | (iv) | (ii) |

48. वेदान्त में संसार का तात्पर्य है

- (1) संसार की एक अवस्था जो अनादि किन्तु सान्त है ।
- (2) व्यक्ति का निजी जीवन
- (3) वैवाहिक जीवन और संतानों के साथ जीवन-निर्वाह
- (4) जीवन और मरण का अनादि चक्र

49. दिए गए अभिकथन (A) और कारण (R) पर विचार कीजिए और सांख्य तत्त्वमीमांसा पर विचार करते हुए सही उत्तर का चयन कीजिए :

अभिकथन (A) : सभी भौतिक तत्त्व प्रकृति का परिणाम हैं ।

कारण (R) : कार्य की नित्य प्रकृति में पूर्ण सत्ता है जो सृष्टि के समय इसमें व्यक्त होता है ।

कूट :

- (1) (A) गलत है और (R) सही है और (R), (A) की सही व्याख्या प्रस्तुत करता है ।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या प्रस्तुत करता है ।
- (3) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या प्रस्तुत नहीं करता है ।
- (4) (A) गलत है और (R) सही है और (R), (A) की सही व्याख्या प्रस्तुत नहीं करता है ।

50. दिए गए अभिकथन (A) और कारण (R) पर विचार कीजिए और नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

अभिकथन (A) : व्याप्ति का ज्ञान मानस प्रत्यक्ष से होता है ।

कारण (R) : व्याप्ति आत्मा का गुण नहीं है ।

कूट :

- (1) (A) गलत है और (R) सही है और (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
- (3) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।
- (4) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की गलत व्याख्या है ।

Space For Rough Work